

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, CZWARTEK, DNIA 17-GO 1938 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 75

MUSSOLINI O ANEKSYJ AUSTRII

Hitler zapewni Włochy, iż granice ich nie będą naruszone.—
Dlaczego Rzym nie bronił niepodległości Austrii

„Złamanie osi Rzym—Berlin rozpełniałoby wojnę światową”

Rzym, 16 marca.

(Pat) Mussolini w otoczeniu ministrów przybył do izby deputowanych wśród długotrwałych owacyj członków izby i publiczności, zgromadzonej na trybunach. Po exposé podsekretarza stanu lotnictwa na temat budżetu ministerstwa lotnictwa na trybunę wszedł Mussolini, wygłaszając przemówienie, całkowicie poświęcone ostatnim wydarzeniom w Austrii.

Dramat austriacki

„Austria przestała istnieć jako państwo — oświadczył Mussolini. Stała się ona częścią Niemiec, a plebiscyt, który odbędzie się 10 kwietnia, uświęci ten fakt dokonany. Dramat austriacki rozpoczął się nie wczoraj, lecz w r. 1848, kiedy miały ale dzielny Plemont odważyć się przeciwstawić kołosowi habsburskiemu. Temno jego przyspieszyło się po wojnie. Trwał on 20 lat. Epilog tego dramatu potoczył się przyspieszonym rytmem nieodpartych sił natury i zaskoczył jedynie roztargnionych i ignorantów. Rzut oka wstecz na wypadki ostatnich 20 lat wskazuje w sposób zupełnie wyraźny, iż to, co się stało, stać się musiało i że rzeka, pomimo papieżów tam traktatów, podażyła ku swojemu ujściu.

Pierwsze próby

„Anschlussu”

Mussolini przypomniał, iż pod rządem socjalisty Bauera oświadczone, iż Austria stanowi część Rzeszy Niemieckiej pod nazwą niemieckiej republiki austriackiej. Liczne prowincje austriackie w żywiłowym plebiscycie opowiadają się za przyłączeniem do Niemiec, z wyjątkiem

PRZEDARULANII, KTÓRA WYPOWIE DZIAŁA SIĘ ZA POŁĄCZENIEM Z SZWAJCARIA

Konstytucja weimarska niemieckiej republiki socjal - demokratycznej z roku 1919 w art. 2 orzeka:

Terytorium Rzeszy obejmuje terytorium krajów niemieckich.

W art. 61 wyraźnie oświadczone, iż po połączeniu się z Niemcami Austria będzie miała prawo brać udział w radzie państwa, wysyłając ilość przedstawicieli proporcjonalną do ludności. Nie ulega więc wątpliwości, że w początku epoki, którą można nazwać socjal - demokratyczną, zarówno w Wiedniu, jak i w Weimarze, uważano, iż połączenie się obu państw w jedno państwo jest logiczne. Przyszły traktaty pokojowe. Przede wszystkim traktat wersalski, a następnie traktat w St. Germain, które narzuciły — powiedział Mussolini — Austrii, by została niepodległa. Pozostawiono jednak drzwi nawpół otwarte. AUSTRIA MOGLABY „WYRZEC SIĘ SWEJ NIEPODLEGŁOŚCI ZE ZGODĄ RADY LIGI NARODÓW”. W ten sposób Austria zaczęła swe istnienie jako państwo niezależne pod panowaniem

social-demokracji. Socjal-demokraci mieli, ustępując miejsca chrześcijańskiej demokracji z Seiplem, ale nie poprawiło to sytuacji, ani pod względem politycznym, ani pod względem gospodarczym.

Mussolini jako „obronca” Austrii

Trwało to do 1 października 1926 r. kiedy kanclerz Seipel powrócił do władzy z formułą: Austria jest państwem niemieckim — nie przeciwko Niemcom. Po trzech latach nieładu i intryg przyszedł do władzy Schober na jesieni r. 1929. Dopiero z chwilą dojścia do władzy Schobera

ROZPOCZYNA SIĘ WŁOSKA POLITYKA KA W STOSUNKU DO AUSTRII,

polityka, która została uświęcona w traktacie przyjaźni i arbitrażu, podpisanym w Rzymie przez Schobera 6 lutego 1930 roku. W tym czasie

WYBUCHŁ KRYZYS ŚWIATOWY który miał jak najgłębniejszy wpływ na wale gospodarkę narodowe austriackie. Idea Anschlussu powróciła ponownie w formie projektu unii celnej austriacko - niemieckiej, z którym zwią-

zane są nazwiska Courtiusa i Schobera. Projekt ten spotkał się z niezwłoczną opozycją ze strony Francji i Czechosłowacji. Trybunał międzynarodowy w Ha-dze uznał, iż jest on niezgodny z idea niepodległości Austrii. Projekt ten upadł. Sytuacja Austrii nie poprawiła się.

Obecnie Włochy interweniowały bezpośrednio, pomagając pod względem gospodarczym Austrii na podstawie układów, zawartych w Semmeringu.

„Pucz” hitlerowski w roku 1934

W styczniu 1933 roku narodowy socjalizm przychodzi do władzy w Niemczech. W marcu tegoż roku Dollfuss odnawia swój rząd w sensie autorytarywnym, określając jednak jednocześnie Austrię „jako państwo niezależne i chrześcijańskie, ale niemieckie”. Rozpoczyna się walka pomiędzy rządem a ruchem narodo socjalistycznym. Dollfuss jest zmuszony do energicznego stłumienia rewolty socjalistycznej w lutym 1934 r.

W KILKA MIESIECY PÓŹNIEJ WYBUCHA W WIEDNIU PUCZ NARODOWO - SOCIALISTYCZNY. „ROZKAZAŁEM WÓWCZAS — PO WIEDZIAŁ MUSSOLINI — BY A DYWIZJE Z GÓRNEJ ADYGI UDAŁY SIĘ DO BRENERU. BYŁO TO POSUNIECIE PODYKTOWANE PRZEZ ELEMENTARNA OSTROŻNOŚĆ WOBEC WYDARZENIE OCZEKIWANYCH, KTÓRYCH ZNA CZENIA NIE MOŻNA BYŁO OCENIĆ.

Nikt z Austriaków nie zwrócił się do nas, byśmy to uczynili. Nikt z Austriaków nigdy nam nie podziękował za to, żeśmy to uczynili”.

(Dalszy ciąg na str. 2-cj)

Samobójstwo majora Feya

B. przywódca Heimwehry austriackiej zabił żonę i syna
poczym sam się zastrzelił

LONDYN, 16 marca.

(PAT). Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że major Fey, założyciel i przywódca austriackiej Heimwehry popełnił samobójstwo.

Jak się okazuje, mjr. Fey przed popełnieniem samobójstwa wystrzelał z rewolweru. POZBAWIŁ ŻYCIA SWĄ ŻONĘ, NASTĘPNIE SYNA, A POTEM SKIEROWAŁ SAMOBÓJCZĄ BRONŃ PRZECIW SOBIE.

Mjr. Fey, był — jak wiadomo — szefem służby bezpieczeństwa za rządu zmarłego kanclerza Dollfussa. Stłumił on rewoltę socjalistyczną w r. 1934-ym

Demonstracje hitlerowców w Czechosłowacji

„Nasza walka zakończy się zwycięstwem!” — woła Henlein, wódz Niemców sudeckich.— Francja i Sowiety ogłoszą wspólną deklarację w obronie niepodległości Czechosłowacji

PRAGA, 16 marca.

Sytuacja w Czechosłowacji jest w dalszym ciągu naprężona. W związku z wkroczeniem niemieckich wojsk do Austrii, „henleinowcy” organizują w licznych miastach sudeckich zgromadzenia, na których formułują swe znane żądania o autonomii, dając przy tym do zrozumienia, że podobnie jak Austriacy,

TAKŻE NIEMCY SUDECCY MOGĄ LICZYĆ NA POMOC NIEMIEC.

Szczególnie niepokojąca była mowa Henleina na zgromadzeniu w Reichenbergu. Wyraziwszy radość, że Austria

mogła wrócić na łono Rzeszy, Henlein zapewnił obecnych, iż walka Niemców sudeckich również zostanie zakończona zwycięstwem.

— Nie boimy się niczego — mówił. — Żadne moce nie wydrą nam naszych przekonań, ani naszej pewności, że dzień jutrzejszy należy do nas.

Chcąc przeciwdziałać defetyzmowi, rząd przy każdej nadarżającej się sposobności, powołuje się na siłę moralną i techniczną armii i wzywa społeczeństwo do zachowania spokoju.

PARYŻ, 16 marca.

Sensacja dnia stała się dziś dłuższa narada premiera Bluma z ambasadorem sowieckim Suriczem, odbyta w prezydium rady ministrów.

Według obiegających pogłosek, przedmiotem rozmowy miała być ewentualność wspólnej deklaracji francusko-sowieckiej na temat solidarności

W OBRONIE NIEPODLEGŁOŚCI CZECHOSŁOWACJI.

Jednocześnie w pełnym toku są rozmowy francusko-angielskie w celu wysondowania stanowiska, jakie zamierza zająć Anglia

W WYPADKU BEZPOŚREDNIEGO DZIAŁANIA PRZECIWKO CZECHOSŁOWACJI.

Do tej pory nie otrzymano jednak dostatecznych wyjaśnień z Londynu.

Paryż, 16 marca.

Redaktor polityczny dziennika „L’Epoque” James Donnadien zamieścił dziś na czele numeru artykuł, w którym domaga się od nowego ministra spraw zagranicznych Paul Boncoura, ażeby zwrócił się do Polski zapytaniem, jakie zajęłoby stanowisko, kiedy Francja wykonywałaby swe zobowiązania sojusznicze, byłąby zmuszona pomóc ew. zaatakowanej przez Rzeszę Niemiecką Czechosłowacji.

DER KOMEDIANT

MUSSOLINI O ANEKSYJ AUSTRII

(Dokończenie).

Od r. 1934 do r. 1936 rozwija się **POLITYKA PROTOKÓŁÓW RZYMSKICH.**

W międzyczasie ogólne warunki w Europie i w Austrii uległy głębokiej zmianie. Solidarność dyplomatyczna Włoch z mocarstwami zachodnimi została złamana przez sankcje i przez usiłowania „uduszenia” narodu włoskiego. W październiku 1936 r.

POWSTAŁA OŚ RZYM — BERLIN. W Austrii ruch narodowo-socjalistyczny, chociaż powstrzymywany przez władze, rozwija się z zadziwiającą szybkością, głównie dzięki szybkiej odbudowie potęgi politycznej i wojskowej Niemiec.

Jest to chwila, kiedy **WŁOCHY RADZA AUSTRII ZBLIŻYĆ SIĘ DO NIEMIEC.**

Z aprobatą Włoch zostają zawarte układy austriacko-niemieckie z lipca 1935 r., które wychodzą również z założenia, iż Austria uważa się za państwo niemieckie. Pomimo tych układów, rozpoczyna się nowy okres naprężenia.

W rozmowach weneckich w kwietniu 1937 r. — powiedział Mussolini — dają wyraźnie do zrozumienia kanclerzowi, iż niepodległość Austrii jest sprawą, która przede wszystkim interesuje Austriaków i że oś Rzym — Berlin stanowi podstawę polityki zagranicznej Włoch.

Spotkanie z 12 lutego pomiędzy obu kanclerzami było **OSTATNIA PRÓBA ZNALEZIENIA KOMPROMISU,**

który — być może — opóźniłby ale niewątpliwie nie usunąłby ostatecznego rozwiązania.

Następuje przemówienie kanclerza Hitlera z 20 lutego, a następnie przemówienie Schuschnigga z 24 lutego. Nagle włącza się projekt plebiscytu. W południe 7 marca CZŁOWIEK ZAUFANIA SCHUSCHNIGGA ZAPYTAŁ MNIE O ZDANIE CO DO PLEBISCYTU I CO DO JEGO FORMY.

Odpowiedziałem mu w sposób jak najbardziej kategorię, iż zachodzi pewien błąd:

POWIEDZIAŁEM MU, ŻE TEN POCISK WYBUCHNIE W REKACH.

W chwale się tymi przewidywaniami, były tak łatwe. W kofach dypl-

matycznych i dziennikarskich całego świata słyhać było wyrazy żalu, polemiki i ostrzeżenia: masa słów bezzużytecznych, które nie zatrzymują historii.

Dlaczego Włochy nie interweniowały

Kołem mniej więcej oficjalnym po drugiej stronie Alp, zapytuję, **DLACZEGO NIE INTERWENIOWALIŚMY, BY „ZBAWIĆ” NIEPODLEGŁOŚĆ AUSTRII, ODPOWIADAMY, IŻ NIGDY NIE POWZIELIŚMY PODOBNEGO ZOBOWIĄZANIA ANI POŚREDNIO, ANI BEZPOŚREDNIO.** W słowie, czy też na piśmie, Austriacy — należy to podkreślić — nie zwracali się nigdy o pomoc i zastosowanie siły dla obrony niepodległości Austrii. Było to z ich strony zrozumiałe, ponieważ odpowiedzialibyśmy, iż niepodległość, wymagając zbrojnego poparcia obcego, przestaje być niepodległością. Ci, którzy znają Austriaków, wiedzą, iż interwencja z naszej strony spotkałaby się przede wszystkim z oporem ze strony Austriaków. Włochy były zainteresowane w niepodległości związkowego państwa austriackiego, ale zainteresowanie to oczywiście było oparte na przesłance, iż Austriacy pragneli tej niepodległości przynajmniej w swej większości. A to, co wydarzyło się jednak w ciągu ostatnich dni, wykażało głębokie dążenie ludności austriackiej na przetrwanie Anschlussu.

Następnie Mussolini, przypominając wydarzenia z początków drugiej połowy zeszłego stulecia, oświadcza: **Pomiedzy rokiem 1859 a 1861 powstaje królestwo włoskie po manifestacjach ludowych, czynach wojskowych i plebiscytach.** Wszystko to odbyło się z szybkością, nie pozostawiającą nic do życzenia w porównaniu z obecnymi wydarzeniami w Austrii.

Wojska niemieckie na granicy Włoch

Muszę przypomnieć tym, którzy o tym zapominają — powiedział Mussolini — iż pierwszym sojuszem wojskowym młodego królestwa włoskiego był sojusz z Prusami z r. 1866. Sojusz, który poprzez bitwę pod Sadową i poprzez bohaterką, ale niezdeczydowaną bitwę pod Custozą, sprawił, iż uzyskaliśmy Wenecję.

Są na świecie — mówił dalej Mussolini — ludzie tak głęboko powierzchowni i tak nieobznajmieni z Włochami faszystowskimi, iż przypuszczają, że zrobili na nas wrażenie, wymieniając ogólną liczbę milionów Niemców i wskazując na ich obecność nad naszymi granicami. Przede wszystkim Włochy nie ulegają tak łatwo wrażeniom. Włochy nie uległy podczas wojny w Afryce naciskowi 32 państw. Wywiera to na nas tak małe wrażenie, iż spokojnie stwierdzamy, że za kilka lat

KIEDY WŁOCHY BĘDĄ LICZYLI 50 MILIONÓW MIESZKAŃCÓW. NIEMCÓW BĘDZIE 80 MILIONÓW I NIE TYLKO NA JEDNEJ GRANICY, LE CZ NA 10 GRANICACH, Z KTÓRYCH GRANICA WŁOSKA JEST GRANICĄ NIENARUSZALNĄ, dzielącą dwa narody zaprzyjaźnione. Pod tym względem — oświadczył Mussolini — kanclerz Hitler był zawsze kategorię.

Nawet przed dojściem do władzy wtedy, kiedy stanowisko to powodowało absurdalne zarzuty ze strony jego przeciwników. Dla faszystów wszystkie granice są święte: nie dyskutuje się na ich temat, lecz broni się ich.

Dla leczenia zaparcia u koblet specjalnie wskazana jest naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa, dzięki swemu niezawodnemu i nadzwyczaj delikatnemu działaniu

Współdziałanie państw totalnych

Kiedy dramat austriacki w ciągu ostatnich dni wkroczył w akt piąty, przeciwnicy światowi faszysmu zastanawiali się, czy nie nastąpiła okazja do przeciwstawienia dwóch ustrojów totalnych, do złamania ich solidarności uderzeniem, które m. in., należy to powiedzieć zawodowym pacyfistom, byłoby **WSTĘPEM DO NOWEJ WOJNY ŚWIATOWEJ.**

Rachuby te były błędne, nadzaje po prostu dziecinne. Było to również obraźliwe, ponieważ rzuciło cień na nasz charakter, naszą inteligencję i politykę. Nad szedł moment, który można nazwać najbardziej szalonej próbą ośi Rzym — Berlin. Otóż Niemcy wiedzą, że oś nie jest konstrukcją dyplomatyczną, posiadającą swą wartość jedynie w czasach normalnych, ale okazała się trwałą przede wszystkim w tej wyjątkowej dla Niemiec i Europy chwili historycznej. Dwa narody, których ustroje są równoległe, złączone analogiczną koncepcją polityczną, mogą wspólnie maszerować, by zapewnić naszemu niespokojnemu kontynentowi nową równowagę, pozwalającą na pokojową i owocną współpracę wszystkich narodów.

„Za pół roku poprowadzicie Stalina”

krzyknął Krestinski do eskorty GPU, która prowadziła go na miejsce kaźni

MOSKWA, 16 marca
Wyrok śmierci przez rozstrzelanie na 18 skazanych w procesie t. zw. bloku prawicowo-trockistowskiego został ubiegłej nocy wykonany. Z 18 skazanych na śmierć tylko Rosenholc nie prosił o łaskę.

W czasie egzekucji, która odbyła się na Łubiance, wszyscy skazani w wątkiem Krestinskiego, Bucharina i Rosenholca załamali się zupełnie i błagali o łaskę i litość. Bucharin zachował przed egzekucją zupełne milczenie i był spokojny. Największe opanowanie okazał Krestinski, który, gdy prowadzono go na miejsce egzekucji, krzyknął do prowadzących go na śmierć członków GPU:

„Podli kac! Być może za pół roku będziecie tak prowadzić waszego Stalina!”

**KAHAN PIOTRKOWSKA 80
SUKNA I KORTY**

KINO
EUROPA KORSARZE
W rolach głównych:
FRANCISZKA GAAL FREDRIC MARCH PRZEBÓJ REPERTUARU!
AKIM TAMIROW 1938 R.

“TABARIN”
Dziś Wesoly Czwartek z Delą Lipińską
na czele Moc niespodzianek.

z życia i ludzi

Dowody niewierności małżeńskiej

Z za kulis sądu rozwodowego

Budapeszt, w marcu.
— W odpowiedzi na list Pański z dnia 11-go b.m., komunikuję uprzejmie, iż zamówiony towar dostarczony zostanie jutro o godzinie 5-ej popołudniu.

Czy to rzeczowe pismo handlowe brzmi niepokojuco? Bynajmniej! — odpowie każdy z nas. Dlaczego więc budapeszteński kupiec pan E., wpadł w szal wściekłości po przeczytaniu tego listu?

Odpowiedź na to pytanie daje proces o alimenty, który niedawno wytoczony został p. E. przez jego żonę. Twierdzi ona, iż mąż opuścił ją bez żadnego powodu i żąda, by sąd przyznał jej pewną sumę na utrzymanie. P. E. jednak sprzeciwia się temu kategorię.

— Moja żona nie ma prawa żądać ode mnie alimentów — oświadczył z oburzeniem. — Poznałem ją w biurze pewnego wielkiego kupca, który należał do mych dostawców. Ponieważ była nie-

tylko bardzo ładna, lecz także niezwykle dzielna, zapalałem do niej głęboką sympatię. Nie wiedziałem wtedy jeszcze, co łączy młodą dziewczynę z jej szefem. Byłem przekonany, iż jest ona tylko jego urzędniczką.

Zacząłem starać się o jej względy i z radością skostatowałem, iż dziewczyna również obdarza mnie sympatią, a nawet jest we mnie zakochana, jak mi się wtedy zdawało. Zaręczyliśmy się i wkrótce odbył się nasz ślub.

Po powrocie z podróży poslubnej żona zaproponowała mi współpracę w moim przedsiębiorstwie. Chciała załatwić wszystkie sprawy biurowe oraz korespondencję. Chętnie zgodziłem się na to, wiedząc, że na swej dawnej posadzie dysponowała ona zupełnie samodzielnie. Odprawiłem więc moją pracownicę biurową, z której, zresztą, nie byłam wcale zadowolony i żona moja objęła jej miejsce. Początkowo współzycie na-

sze było idealne. Dzięki pomocy żony, mój interes rozwijał się doskonale, tak że czułem się zupełnie szczęśliwy. Aż znajomi moi zaczęli mi zwracać uwagę, że żona mnie zdradza i że spotyka się ona pokryjomu ze swym byłym szefem. Nie chciałem w to uwierzyć, gdy jednak coraz częściej donoszono mi o tym z różnych stron, stałem się nieufny i kazałem żonę obserwować przez detektywa. Niestety, okazało się, że podejrzenia moje były słuszne.

Moja żona i jej kochanek obrali niezwykłą drogę komunikowania się i ujmawiania się na randki. Ponieważ obydwoje obawiali się, iż rozmowy telefoniczne mogłyby wzbudzić moje podejrzenia, porozumiewali się głównie przy pomocy listów handlowych. Zwroty, które brzmiały pozornie niewinnie i niedwuznacznie, w ich języku miłosnym miały całkiem inne znaczenie. Tak np.: zwrot „towar dostarczony zostanie o godzinie 5-ej” — miał oznaczać spotkanie o tej porze.

Oskarżony kupiec przedłożył sądowi jeszcze cały szereg takich listów. W jednym z tych pism handlowych, czytamy np.:

— Powołując się na zapytanie Pań-

skie, komunikujemy uprzejmie, iż udało nam się nareszcie nabyć poszukiwany artykuł. Prosimy osobiście przekonać się, czy odpowiada on W Panu, poczem oddajemy go do Pańskiej dyspozycji.

P. E. w następujący sposób tłumaczy znaczenie tego listu: kochanek mojej żony kupił jej sznur pereł, o którym od dawna już marzyła.

Od czasu do czasu dostawca mój znajdował niedokładności w wyciągach z konta. W takich wypadkach żona moja musiała się osobiście do niego fatygować, ażeby wszystko wyjaśnić. I te spotkania, jak twierdzi p. E., były wszystkim innym, tylko nie handlowymi konferencjami.

Żona pana E. z oburzeniem zaprzecza wszystkiemu.

— Nigdy nie zdradziłam mego męża — oświadczyła ona przed sądem. — Jest on przesadnie zazdrosny i widzi rzeczy, które wogóle nie istnieją. To nie moja wina, iż tłumaczył on fałszywie niewinne listy handlowe.

Jak widzimy, sąd będzie miał twardy orzech do zgryzienia i publiczność z zainteresowaniem oczekuje wyniku tego niezwyklego procesu.

G. Kayser.

Rezolucja komisji wojskowej senatu

w sprawie pozbawienia obywatelstwa osób, działających na szkodę państwa

Warszawa, 16 marca.

(PAT) Komisja wojskowa senatu obradowała dziś nad projektem ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym. Projekt ustawy komisja przyjęła w stosunku do uchwały sejmu bez zmian. Sprawozdawca senator Malski, referując ten projekt, domagał się pozbawienia obywatelstwa tych obywateli

państwa polskiego, którzy uchylają się w jakikolwiek sposób od wypełnienia obowiązku wojskowego.

Referent domagał się szczególnie, by to pozbawienie obywatelstwa objęło przede wszystkim tych, którzy dla uniknięcia służby wojskowej opuścili granice państwa.

Sen. Ryszka zgłosił w tym przedmiocie następującą rezolucję:

„Senat wzywa rząd do wniesienia ze względu na ochronę państwa jeszcze w obecnej sesji projektu ustawy, pozbawiającej obywatelstwa polskiego tych obywateli polskich, którzy, przebywając za granicą, utracili łączność z państwowością polską lub działają na szkodę państwa polskiego”.

Rezolucja ta została przyjęta przez komisję.

Kości łamią

więc po co zwlekać, jeszcze dziś przed północą spać należy natrzeć się ORYGINALNYM FRANCUSKIM BALSAMEM D-RA BENGUE (Baume D-ra Bengue), który stosuje się przy artretyzmie, reumatyzmie, bólach mięśni i stawów. Wystrzegaj się naśladowców!

MIN. BECK POWRÓCIŁ DO WARSZAWY

wczoraj w południe

Wiedeń, 16 marca.

(PAT) W czasie przejazdu ministra Becka przez Wiedeń, zgłosili się do niego na dworcu, celem powitania przedstawiciele namiestnika Rzeszy na Austrię p. Seyss Inquarta.

Po odbyciu konferencji z posłem R. P. Gawronskim i konsulem generalnym Grabińskim p. minister spraw zagranicznych odjechał do Warszawy.

Warszawa, 16 marca.

(PAT) Dziś w południe powrócił do Warszawy minister spraw zagranicznych Józef Beck wraz z małżonką.

Na dworcu witali p. ministra ambasador Włoch di Valentino wraz z małżonką i całym personelem ambasady oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych z podsekretarzem stanu p. Janem Szembekiem na czele.



Ponętny uśmiech o każdej porze
Twoim ustom tylko Odol dać może!

Uśmiech Pani, który odświeża doskonale pielęgnowane zęby, zdradza jeden z największych jej uroków — nieporównany uśmiech. Ten uśmiech zapewni Pani Odol, który dzięki swojemu aromatowi i antyseptycznemu działaniu, zachowuje zęby i jamę ustną w zdrowiu.

Odol

Odol zapewni świeży oddech i znakomitą higienę jamy ustnej.

Hitlerowcy konfiskują mienie Żydów w Austrii

Wielkie domy towarowe zostały doszczętnie obrabowane. — Znani przemysłowcy i finansjści baron Rotszyl, Bosel, Krupnik i Schiffmann aresztowani

Szurmowcy dokonywują masowych rewizji i aresztowań Żydów

Praga, 16 marca.

Do dnia dzisiejszego aresztowano w Wiedniu i większych miastach prowincjonalnych

OKOŁO 500 ŻYDÓW,

przeważnie kupców, przemysłowców i działaczy społecznych. Aresztowań dokonują członkowie S. A. W większości wypadków nie są podawane przyczyny aresztowań.

Po przeprowadzeniu gruntownych rewizji majątek aresztowanych ulega konfiskacie. Spośród bardziej znanych finansistów przebywają w areszcie Siegmund Bosel i baron Rotschild, przemysłowiec Lassner i właściciele domu towarowego Schiffmann.

Setki Żydów zostały już obecnie materialnie zrujnowane. W poniedziałek i wtorek szurmowcy zajeżdżali samochodami przed żydowskie sklepy w XX rewirze, załadowywali towary i zabierali je.

W Leopoldstadt, szurmowcy bez przeszkód ZABIERALI TOWARY ZE SKLEPÓW ŻYDOWSKICH, WYSTAWIAJĄC FIKCYJNE „POTWIERDZENIA KONFIKATY”.

We wszystkich związkach i towarzystwach żydowskich dokonano gruntownych rewizji. Znalezione na miejscu pieniądze są z reguły zabierane. Dziś dokonano rewizji w biurach władz gminy żydowskiej. Rewizja trwała kilka godzin. Kasy zostały wypróżnione. Zajęto tekturki z dokumentami. Dziesięciu czolowych działaczy związku Bnej-Brith przebywa w areszcie.

Wśród ludności żydowskiej panują w dalszym ciągu nastroje paniki. Unika się wychodzenia na ulicę.

LEKARZE I ADWOKACI ŻYDOWSCY ZAMKNĘLI GABINETY I KANCELARIE.

usuwając w licznych wypadkach większy od ulicy.

Na Heine-Strasse zmuszano Żydów do mycia chodników i usuwania plakatów wyborczych plebiscytu Schuschnigga.

Na Praterze ZDEMOLOWANO PRAWIE WSZYST-

KIE SKLEPY I STRAGANY ŻYDOWSKIE.

Towary rozgrabiono.

Na Wohlmutstrasse (II rewir) policja z bronią palną w rękę odpędzała szurmowców, którzy

RABOWALI SKLEPY ŻYDOWSKIE.

Mimo wydanego przez władze zarządzenia przeciwko „akcjom na własną rękę” („Einzelaktionen”), jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego zanotowano wypadki jawnej grabieży majątku żydowskiego.

Wielki DOM TOWAROWY KRUPNIKA ZOSTAŁ CAŁKOWICIE WYPRÓŻNIONY — TOWARY ROZRABOWANO.

Właściciel domu jest aresztowany. To samo się stało z domami towarowymi Gerstla i Schiffmanna (kobierce). Z licznych żydowskich przedsiębiorstw

handlowych bez odszkodowania wyrzucono pracowników żydowskich, kierownictwo interesami objęli pracownicy aryjscy. Znany przewodca sionistów inż. Robert Stricker został materialnie zrujnowany na skutek skonfiskowania drukarni Steinmanna, której Stricker był udziałowcem.

W Leopoldstadt kawiarnie i lokale publiczne są puste. Bez przerwy odbywają się

REWIZJE W MIESZKANIACH ŻYDOWSKICH.

przeważnie przez szurmowców.

Na ulicach Wiednia odbywa się dziś sprzedaż streicherskiego „Stürmera” w połączeniu z hałaśliwą propagandą antyżydowską według najgorszych wzorów berlińskich z lat 1933—1934.

Dziś ukazało się rozporządzenie w sprawie zaprzysiężenia urzędników

państwowych na wierność Hitlerowi. Pociąga to za sobą automatyczne USUNIECIE URZĘDNIKÓW ŻYDOWSKICH I NIE-ARYJSKICH ZE SŁUŻBY

Znane piekarnie mechaniczne firmy żydowskiej Ankerbrot zostały wydarte właścicielom i oddane narodowo-socjalistycznym „robotnikom”.

Zamknięto loże „Bnej-Brith”. Cała kasa łoży skonfiskowano.

Zamknięto też żydowską strzechę akademicką.

ŻYD. AKADEMICY Z POLSKI MASOWO OPUSZCZAJĄ WIEDEŃ.

Rzecz jasna, że tracą wszystkie laty swych dotychczasowych studiów”.

Na sklepach żyd. zjawily się nagłe napisy „Juden Geschaeft”.

W wystawach znanych restauracji „Marshall”, „Deutschland” itd. pojawiły się napisy: „Juden nicht gewünscht”.

Nie bacząc na to, że żyd. kawiarnie znajdują się w centrum miasta, nie są one jednak otwarte.

Osoby pochodzenia żydowskiego rugowane są masowo z posad państwowych.

Kraży również pogłoska o aresztowaniu Bondy, wydawcy „Telegraphu”. Wiedeń, 16 marca.

(PAT). Potwierdza się tu wiadomość o aresztowaniu znanego żydowskiego bankiera i finansisty Zygmunta Rosel w chwili, gdy usiłował przekroczyć granicę pod Salzburgiem. Znalezione przy aresztowanym woreczek z kosztownościami i biżuterią oraz gotówka w sumie około pół miliona złożono władzom aż do dalszych zarządzeń.

Adwokaci-Żydzi mają być pozbawieni praktyki

Hitleryzacja sądownictwa i palestry

Wiedeń, 16 marca.

(PAT) Tutejsza izba adwokacka przedstawiła ministerstwu sprawiedliwości program zreformowania składu palestry austriackiej. Program ten, nazwany natychmiastowym, przewiduje:

Niezwłoczne wydanie zakazu wykonywania praktyki przez adwokatów żydowskich, zarządzania cudzymi majątkami i podejmowania się takich czynności natury gospodarczej, które nie są związane bezpośrednio z zawodem adwokackim, a dotyczą cudzego mienia.

Postanowienia o ponownym dopuszczeniu do wykonywania praktyki adwokatów, którzy byli kombatantami, wzgl. są synami poległych kombatantów, mają być wydane w czasie późniejszym. Ap! kanci Żydzi, w myśl ustawy norymberskiej, mają być natychmiast skreśleni z listy aplikantów.

Projektodawcy, nazywający siebie nar.-socjalistycznymi adwokatami niemieckiej Austrii, spodziewają się, że żądania ich spełnione będą bez ograniczeń.

Wniosek o zerwanie stosunków z Niemcami w kongresie amerykańskim

Waszyngton, 16 marca.

Członek kongresu O'Toole (stan New York) zgłosił w izbie reprezentantów wniosek domagający się zerwania stosunków dyplomatycznych Stanów Zjednoczonych z Rzeszą Niemiecką. Wniosek, który został odesłany do komisji

spraw zagranicznych, domaga się zerwania stosunków dyplomatycznych „do czasu zaniechania przez Rzeszę Niemiecką narzuconej moralnie i fizycznie kontroli Austrii oraz prześladowania mniejszości z pobudek rasowych lub wyznaniowych”.

Karol Kautzky schronił się do Czechosłowacji

Wiedeń, 16 marca.

(PAT) Sędziwy działacz i publicysta socjalistyczny Karol Kautzky opuścił po tajemnie Wiedeń i schronił się do Bratysławy.

Wiedeń pod rządami narodowych socjalistów

Miasto robi wrażenie jak w czasie mobilizacji.—Ostre przepisy dewizowe. — Wartość marki ustalono na 1,35 szylinga

Wiedeń, 16 marca.

(PAT) Wiedeń nie ochłonął jeszcze z przeżywanego w ostatnich dniach wrażeń. Ruch uliczny przybrał formy dotąd niespotykane. Na skrzyżowaniach ulic powstają ciągle zatory samochodów i motocykli, które z trudem regulują przebiegi policjanci. Wszystkie autobusy i tramwaje przepelnione są śpieszącą się i rozgorączkowaną publicznością.

MIASTO ROBI WRAŻENIE JAK W CZASIE MOBILIZACJI.

Pełno na ulicach żołnierzy i oficerów niemieckich. Przez ulice przejeżdżają wciąż w różnych kierunkach samochody i transporty wojskowe. Od czasu do czasu przemijają się w szybkim tempie, z zamkniętymi firankami limuzyny, z uzbrojonymi S.S. na stopniach. Ogromny popyt mają liczni sprzedawcy ulicznych swastyk, w które zaopatrują się prawie wszyscy aryjczycy. Większość cudzoziemców nosi w klapach odznaki swych narodowości.

Wiedeń, 16 marca.

(PAT) Wydano tu następujące zarządzenia w sprawie

OBROTU ZAGRANICZNYMI PAPIERAMI WARTOŚCIOWYMI:

1) Obrót zagranicznymi papierami war-

tościowymi, które notują na giełdach za granicznych, obojętnie w którym kraju, a nie notują na giełdzie wiedeńskiej, jest dozwolone tylko za pozwoleniem austriackiego Banku Narodowego. 2) Pod obrótem należy rozumieć kupno, sprzedaż, zamianę, wypożyczenie, zastaw, za-

jęcie, jak i pośrednictwo wszelkich tego rodzaju transakcyj, obojętnie czy są przeprowadzane zawodowo, czy też nie.

Dla zrównania ostrych przepisów dewizowych z Niemcami obowiązujących podróźnych ogłoszono, że podróźnym wolno bez osobnego pozwolenia wywozić ze sobą kwotę w wysokości 20 szyl., zaś waluty zagraniczne do wysokości również wartości 30 szyl. Mieszkańcom pogranicza wolno jedynie mieć przy sobie szylingi austriackie w kwocie 20.

Wiedeń, 16 marca.

Według doniesień austriackiego biura komunikacji, wartość marki ustalono na 1,35 szyl. w wolnym obrocie, w clearingu marka równa się, jak dotychczas, dwum szylingom.

**COLD CREAM HAMAMELIS
LOTION HAMAMELIS
oraz MYDŁO HAMAMELIS**

mają działanie toniczne, usuwają zmarszczki, wygładzają skórę.



Lab. Chem. Farm.

M. MALINOWSKIEGO

WARSZAWA, CHMIELNA 4

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnym firmach.

POWRÓT HITLERA DO BERLINA

Masowe uroczystości na cześć „Führera.” — Zgotowano mu przyjęcie jako triumfatorowi.—Zwołanie Reichstagu

Berlin, 16 marca.

(Pat) Dziś o godz. 17-ej z minutami przy dźwiękach dzwonów wszystkich kościołów ewangelickich powrócił do Berlina Adolf Hitler. Stolica Rzeszy powitała go jak triumfatora. Dzień dzisiejszy przyciemnia wszystko co działo się dotąd w Berlinie, tak bogatym w ostatnich latach w imponujące uroczystości masowe. Olbrzymiemu udziałowi ludności sprzyja piękna pogoda wiosenna. Biura, sklepy i fabryki są nieczynne. Szkoły wolne od zajęć. Na całej trasie przejazdu kanclerza już od południa formowały się liczne grupy widzów, za-

mając lepsze miejsca. Na lotnisko Tempelhoof, dokąd przybywa samolot kanclerski, wpuszczono maksymalną ilość 30 tysięcy widzów. Gęsty tłum zalegał już w południe plac przed kancelarią Rzeszy, będący końcowym punktem triumfalnego przejazdu kanclerza. Wobec niebываłego napływu tłumów i kilometrów kordonów ruch kołowy na wielu ulicach uległ całkowitemu zatarciu. Od rana rozbrzmiewały dźwięki marszów wojskowych, w długich kolumnach formacje wojskowe, partyjne i młodzieży podążają na wyznaczone miejsca.

Przybyli na powitanie kanclerza wszyscy członkowie rządu, przewodzący partyi, generałcja i admirałcja, korpus dyplomatyczny, attaches wojskowi. — Wszędzie stoją gęste szeregi dzieci z chorągiewkami. Sześć kompanii wojska oddało kanclerzowi honory wojskowe.

O godz. 17 z minutami nad lotniskiem ukazało się 7 samolotów. W jednym z nich znajdował się kanclerz Hitler. Po krótkim czasie samoloty wylądowały. Z trzeciego samolotu wysiadł kanclerz, powitany grzmiącymi owacjami. Do kanclerza zwrócił się najpierw marszałek Goering i powitał go jako zdobywcę „ziemi ojczyźnej nie gwałtem, lecz sercem”. Poza tym zaś uroczystości złożył w ręce kanclerza mandat kierowania państwem na czas pobytu kanclerza w Austrii. Następnie przemówił minister Goebbels.

Berlin, 16 marca.

(Pat) Urzędowo donoszą: Przewodniczący Reichstagu feldmarszałek Goering zwołał Reichstag niemiecki na piątek, 18 marca rb. godz. 20.

ARTRETYZM

powstaje wskutek złej przemiany materii

Zanieczyszczona krew może powodować szereż rozmaitych dolegliwości, bóle artretyczne, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, skłonność do tycia, plamy i wyrzuty na skórze. Choroby złej przemiany materii niszczą organizm i przyspieszają starość. Racjonalna, zgodna z naturą kuracja jest normowanie czynności wątroby i nerek.

Dwudziestoletnie doświadczenie wykazało, że w chorobach na tle złej przemiany materii, chronicznego zaparcia, kamieniach żółciowych, żółtaczce, otyłości, artretyzmu mają zastosowanie ziola „CHOLEKINAZA” H. Niemcewskiego. Broszury bezpłatnie wysyła labor. fiz.-chem. Cholekinaza H. Niemcewskiego, Warszawa, Nowy Świat Nr. 5 oraz apteki i sklepy apt.

Oświadczenie Marsz. Smigłego-Rydza

wobec delegacji koła parlamentarnego O.Z.N.—Uchwała O.Z.N. w związku z sytuacją międzynarodową

Warszawa, 16 marca.

(PAT) Dziś o godz. 12 w południe w sejmie odbyło się specjalne zebranie plenarne koła OZN.

Obrady zagalął prezes koła sen. Dąbkowski, po czym prezes grupy sejmowej pos. Tomaszkievicz wygłosił referat na temat pozycji Polski wobec ostatnich wydarzeń europejskich i umotywował rezolucję, którą zgłosił w imieniu prezydium.

Po referacie pos. Tomaszkievicza obecni powzięli przez aklamację następującą uchwałę:

1) Przebieg zdarzeń na terenie międzynarodowym w chwili obecnej nace-

chowany jest przyspieszonym tempem. W rozwoju swym przynosi — i przynosić może nadal — wypadki niepospolitej doniosłości.

Naród polski, oparty o swą potęgę państwową oraz siłę moralną, płynącą ze świadomości swych dobrych praw — zachowuje należyty spokój i uniar w ocenie zachodzących zjawisk i ich znaczenia dla interesów Rzeczypospolitej.

Mając dobrze w pamięci doniosłe sło wa Naczelnego Wodza z dnia 24 maja 1936 roku oraz wytyczne deklaracji ideowo-politycznej z dnia 21 lutego 1937 r. — stwierdzamy, że w chwili obecnej z większą niż kiedykolwiek wyrazistością widzimy ich słuszność — i nieodpartą konieczność zwracania szeregów narodu w gotowości i ciągłej pracy — tak, aby z każdego splotu wypadków Polska wynieść mogła jedynie zwiększenie swej potęgi i powagi.

Chcemy w dniu dzisiejszym złożyć w ręce Pana Marszałka zapewnienie naszej gotowości do rzetelnego podjęcia każdego zadania, jakiego zechciał nam powierzyć.

2) Koło parlamentarne OZN deleguje prezydium do przedłożenia uchwały po wyższej Naczelnemu Wodzowi Marszałkowi Polski Edwardowi Smigłemu-Rydzowi.

Po zebraniu szef Obozu gen. St. Skwarczyński wraz z prezydium koła parlamentarnego OZN w osobach prze-

wodniczącego sen. gen. Dąbkowskiego, sen. gen. Galicy oraz posła Tomaszkievicza zostali przyjęci na specjalnej audjencji przez Naczelnego Wodza Marszałka Polski Edwarda Smigłego-Rydzę, któremu przedłożyli powyższą uchwałę.

Marszałek Edward Smigły-Rydz od powiedział w następujących słowach:

„Szanowni Panowie! Jak długo będę mógł być czynnym i jak długo będę miał możliwość pracy — celem tej mojej czynności i pracy będzie to, by Polska zawsze z każdej sytuacji mogła wyjść zwiększona w swej potędze i powadze.

Wasze sumienie obywatelskie słusznie podyktowało wam słowa o konieczności zwracania szeregów narodu.

Historia, której powiew w tych dniach tak wyraźnie przeclaga nad naszymi głowami od dłuższego czasu stawia Polakom pytanie: czy potrafia z serce swoich usunąć drobne nałogi i przy zwyczajenia a nawet sentymenty, by zrobić miejsce dla wielkiej, potężnej miłości Polski, czy potrafia odróżnić rzeczy mało ważne od rzeczy istotnie ważnych, czy potrafia uirzec i rozstrzygnąć najważniejsze zagadnienie przeżywanego dziś przez nas okresu historycznego.

Serdecznie panom dziękuje za waszą rzetelną gotowość. Rzetelnie na nią odpowiadam uściskiem wyciągniętej do mnie dłoni. Głęboko wierzę, że na tej dłoni się nie zawiodę”.

JUŻ
JUTRO
w kinie
„CASINO”



Danielle
DARRIEUX

FILMIE OBECZAJĄCOWO SPOŁECZNYM P.T.
ZAWINIŁAM!

Jest to ostatni film popularnej aktorki nakręcony przed jej wyjazdem do Hollywood!

Sub b. kanclerza Schuschnigga

z hr. Verą Czernin odbył się w zupełnej tajemnicy.— Schuschnigg pod nadzorem policyjnym

WIEDEŃ, 16 marca.

W zupełnej tajemnicy odbył się ślub b. kanclerza dr. Kurta von Schuschnigga z hrabiną Verą Czernin.

Wiadomość o ślubie b. kanclerza wywołała ogólną sensację. Wokół osoby dr. Schuschnigga krążyły w ostatnich dniach najfantastyczniejsze pogłoski.

Dr. Schuschnigg przed trzema laty stracił żonę w katastrofie samochodowej. Podejrzewano, iż katastrofę spowodowali zamachowcy. Kanclerz nie-

mal cudem uszedł wówczas śmierci.

Hrabina Vera Czernin była już raz zamężna za księciem Fugger. Matżeństwo to było jednak bardzo nieszczęśliwe i zostało przez kościół unieważnione.

B. kanclerz Schuschnigg pozostaje pod nadzorem policji i nie wolno mu opuszczać miejsca zamieszkania. Krąży pogłoski, że ma on stanąć przed sądem, jako oskarżony o... zdradę stanu.

CZY ROZEJEM W HISZPANII?

Francja wystąpiła już z propozycją przerwania walk.—Anglia nie porzuci polityki nieinterwencji

Zarządzenia wojskowe Francji na wypadek zwycięstwa gen. Franco

Londyn, 16 marca. (PAT). Korespondent PAT. dowiaduje się, że rząd francuski wystąpił do rządu brytyjskiego z propozycją, ABY W. BRYTANIA I FRANCJA PODJĘŁY WSPÓLNĄ AKCJĘ NA RZECZ ROZEJMU W HISZPANII pomiędzy obu walczącymi stronami. — Rząd francuski proponuje natychmiastowe zwrócenie się do Rzymu i Berlina, celem uzyskania zgody Włoch i Niemiec na rozejm. W czasie takiego rozejmu wszystkie obce oddziały, walczące w Hiszpanii, miałyby ulec wycofaniu.

Londyn, 16 marca. (PAT). Dziś wieczorem Izba Gmin przystąpiła do debaty w sprawie sytuacji w Hiszpanii. Nagłość obrad uzasadniła dłuższy przemówienie przewodniczącego opozycji poseł Attlee, twierdząc iż liczni politycy ze stronnictwa rządowego nie zdają sobie sprawy ze znaczenia, jakie dla W. Brytanii posiadać może w przyszłości Hiszpania. Nieinterwencja — zdaniem mówcy — stała się farsą, która tylko kompromituje rząd brytyjski. Poseł Attlee zapytał premiera, jakie propozycje rząd francuski przedstawił wczoraj ambasadorowi brytyjskiemu.

Attlee domagał się od rządu polityki, godnej tradycji brytyjskiej, wzywając do poparcia propozycji francuskich. Wspólnie działania W. Brytanii i Francji w Hiszpanii — zdaniem jego — staje się koniecznością. Chamberlain odpowiedział wygłaszając zaledwie 15 minut trwające przemówienie. Zarzucił posło-

wi Attlee używanie słów prowokacyjnych, oświadczając, iż uważa sytuację międzynarodową za tak poważną, że uważa za swój obowiązek ograniczenia się do bardzo umiarkowanych słów. Zdaniem premiera, nic nowego właściwie w Hiszpanii nie zaszło, zawsze trzeba było liczyć się z tym, że zwycięstwo będzie albo po jednej albo po drugiej stronie. Obecnie zwycięstwo zdaje się przechylać na stronę gen. Franco. Destawy broni i amunicji pomagały obu stronom, a rząd brytyjski nie posiada dostatecznych dowodów, że w ostatnich tygodniach nastąpiły nowe dostawy dla jednej tylko strony, a mianowicie dla gen. Franco. Zdaniem premiera, jedyną polityką stosowną dla rządu brytyjskiego jest polityka nieinterwencji. Premier Chamberlain nie zapatruje się pesymistycznie na stan interesów brytyjskich w Hiszpanii. „Najlepiej przyczynimy się na rzecz pokoju i na rzecz interesów brytyjskich — powiedział Chamberlain — gdy nie będziemy wtrącać się do tego, co się dzieje w Hiszpanii.”

Paryż, 16 marca. Wczoraj bawił podobno premier rządu hiszpańskiego Negrin, który zabiegał o pomoc Francji.

Paryż, 16 marca. (PAT). Jak donosi agencja Havasa, w kołach miarodajnych oświadczono dziś wieczorem, że dla rządu francuskiego nie istnieje kwestia porzucenia

polityki nieinterwencji. GRANICA PIRENEJSKA POZOSTANIE ZAMKNIĘTA jak dotychczas. Rząd francuski jednak zajęty jest przygotowaniem wszelkich zarządzeń, jakie uważa za konieczne w celu zapewnienia bezpieczeństwa granicy i wolności dróg komunikacyjnych na Morzu Śródziemnym.

Paryż, 16 marca. Sprawa hiszpańska posiada w tej chwili jednocześnie dwa oblicza, poza zagadnieniem międzynarodowym stwarza ona bowiem poważną kwestię z dziedziny polityki wewnętrznej, gdyż po załamaniu się frontu wojsk rządowych zaczynają już napływać do Francji pierwsi uchodźcy z Katalonii. W razie dalszego marszu naprzód gen. Franco napływ uchodźców będzie się wzmacniał. O ile przyłączy się do nich rozbite oddziały wojskowe.

MOŻE TO RAZEM WYNIĘŚ PONAD 100 TYS. LUDZI.

W tym celu władze administracyjne francuskie wydały zarządzenia, wzmacniające kontrolę graniczną i ochronę granicy od strony Hiszpanii. Jednocześnie poza wysłaniem

TRZECH OKRĘTÓW WOJENNYCH DO WALENCJI I BARCELONY.

w porcie granicznym Port Vendres zgrupowano 4 torpedowce, które mają stworzyć pewnego rodzaju dodatkową bazę morską na wybrzeżu francusko-hiszpańskim. Rozwój wydarzeń hisz-

pańskich wysunął poza tym sprawę komunikacji morskiej pomiędzy Francją i Afryką Północną, w której to sprawie zagadnienie Wysp Balearskich zajmuje rolę kluczową.

Nowy szampon dla właściwej pielęgnacji włosów!

Mycie głowy nowym szamponem "Bez Mydła" Czarna główka wyklucza całkowicie szkodliwe działanie, nieuniknione przy szamponach zawierających mydło. Wolny od składników alkalicznych, uniemożliwia osadzenie się łupieżu i zapobiega pęcznieniu włosów. Nie pozostawia również żadnego osadu wapiennego, który pozbawia włosy połysku i właściwej barwy. "Bez Mydła" jest to szampon niealkaliczny i jak sama nazwa wskazuje — nie zawiera mydła. Po umyciu włosy są czyste, błyszczące, pozostają elastyczne i zdrowe. Dlatego też łatwiej i dłużej zachowuje ondulację.

Wypróbujcie bezwzględnie przy najbliższym myciu włosów ten nowy szampon. Będziecie zachwyceni wspaniałym wynikiem!

BEZ MYDŁA
Szampon Czarna główka
W 2-eh odmianach: dla ciemnych i jasnych włosów

ANGLIA UZNAŁA ANEKSJĘ AUSTRII

Tylko wojna mogłaby cofnąć zegar wstecz — oświadczył Halifax. Rząd niemiecki udzielił zapewnień Czechosłowacji

Londyn, 16 marca. (Pat). Przemawiając w Izbie Lordów na temat sytuacji międzynarodowej, minister spraw zagranicznych Halifax m. in. oświadczył, iż w obecnej sytuacji nie byłoby w interesie Ligi Narodów wnoszenie sprawy Austrii przed jej trybunał. Jedynie wojna mogłaby cofnąć zegar wstecz, a wszak członkowie Ligi nie byłiby skłonni do wojny z tego powodu. Rząd J. K. Mości jest dlatego skłonny do uznania, iż państwo austriackie przestało istnieć jako jednostka międzynarodowa i że obecnie zachodzi pro-

ces absorbowania go przez Rzeszę Niemiecką.

Przechodząc do sprawy Czechosłowacji, Halifax zaznaczył, iż rząd niemiecki udzielił zapewnień rządowi czechosłowackiemu.

Rząd, jak zaznaczył lord Halifax, zwraca baczna uwagę na zagadnienia poruszone przez Churchilla w jego przemówieniu poniedziałkowym w Izbie Gmin i będzie pozostawał w ścisłym kontakcie w tych granicach z rządem francuskim w obecnej sytuacji. Charakteryzując politykę angielską, Brytyjski

minister spraw zagranicznych oświadczył, iż zdaniem jego, powinna ona być tego rodzaju, by mogła mieć zapewnione poparcie całego imperium brytyjskiego. Dążeniem rządu brytyjskiego w poszukiwaniu prawdziwego pokoju będzie wzmacnianie prawa międzynarodowego i sił zmierzających do usunięcia trudności międzynarodowych raczej w drodze rokowań, niż w inny sposób. W tym celu kraj musi być przygotowany nie tylko pod względem materialnym, ale i pod względem duchowym, opierając się na woli i dyscyplinie całego narodu.

Narada na Zamku

Warszawa, 16 marca. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś po południu w obecności pana Marszałka Śmigłego-Rydza p. prezesa rady ministrów gen. Sławojski Składkowskiego, p. wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego i p. ministra spraw zagranicznych Józefa Becka, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

GRAND-KINO
Poczt. 4, 6, 8, 10
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH
ERROL FLYNN
po raz pierwszy w wielkiej komedii miłosnej
BOHATER
Naszych Czasów
Reżyseria: MICHAEL CURTIZ
twórcy „Kapitana Blooda”
i „Szarzy Lekkiej Brygady”

Rozproszenie demonstrantów w Warszawie którzy zakłócili spokój

Warszawa, 16 marca. W dniu dzisiejszym o godz. 8-ej wieczorem w wielkiej sali Izby Rolniczej przy ul. Kopernika 30 odbył się wiec. Wiec ten poświęcony był sprawie litewskiej. Wygłoszono szereg przemówień podkreślając momenty prowokacji kowieńskiej. Następnie uczestnicy wiecu rozeszli się i grupami udali się w stronę ul. Królewskiej i Marszałkowskiej. Po drodze dołączyła się grupa członków Stronnictwa Narodowego i członków ONR. Demonstranci poczuli wznosić okrzyki antylitewskie i antyżydowskie. M. in. wzniesiono okrzyki, domagając się zamknięcia granic dla Żydów z Austrii. Ponieważ demonstranci zakłócili spokój publiczny, silnie skonsygnowana policja rozproszyła manifestantów a kilku z nich bardziej agresywnych aresztowała.

Podniecona atmosfera w Kownie

Wykretny komunikat litewski o incydencie na granicy Polski

RYGA, 16 marca. (PAT) Donoszą z Kowna, że panuje tam w dalszym ciągu podniecona atmosfera. Ciągłe odbywają się konferencje ministrów, przeważnie z udziałem prezydenta Smetony.

RYGA, 16 marca. (PAT) Jak donoszą z Kowna, litewska Agencja Telegraficzna „Elta” ogłosiła komunikat, którego celem jest wytłumaczenie zdenerwowanej opinii litewskiej, że incydent na granicy polsko-lit-

ewskiej nastąpił nie z winy litewskiej, lecz polskiej. Komunikat usiłuje dowieść że incydent ten nie stanowi prowokacji litewskiej, insynuując, że żołnierz polski miał rzekomo strzelać do policjanta litewskiego. Komunikat polemizuje z komunikatem polskim, stwierdzając, że krwawy incydent na granicy był zasadzką, utrzymując, że to żołnierz polski strzelał pierwszy.

„Ein Korridor durch deutsches Gebiet”

Kto tak mylnie poinformował kanclerza Rzeszy

Opinię polską poruszyły w wysokim stopniu słowa Adolfa Hitlera, wypowiedziane do Ward Price'a, a potwierdzone oficjalnie przez D.N.B. W tym wywiadzie znalazło się zdanie, nad którym żaden Polak nie może przejść do porządku dziennego. Brzmi ono: „Gotów jestem przyznać bez zastrzeżeń, że Polska koniecznie potrzebuje dostępu do morza. Gorzka jest dla nas myśl, iż ten dostęp do morza został umożliwiony kosztem korytarza biegnącego przez niemieckie ziemie”.

Wyrażenie „niemieckie ziemie” — „das deutsche Gebiet” — może się odnosić albo do terytorium, albo do ludności. Jeśli chodzi o pierwsze, to Pomorze nigdy nie było ziemią niemiecką. Krótki stosunkowa czas trzymał ją w niewoli eteru.

Zakon Krzyżacki, lecz już od pięciuset lat stanowiło ono nierozdzielną część Rzeczypospolitej. Z nierównie większą słuszością moglibyśmy pod tym względem nazwać Wrocław a nawet Berlin ziemią polską.

Co się tyczy ludności, to nawet w czasach największego szaleńczego germanizatorskiego ludność Pomorza nawet w 20 proc. nie przyznawała się do niemieckości. W r. 1931 zaledwie 9 proc. przyznało się do niemieckiego jako języka ojczystego, a dziś procent ten spadł znacznie, zwłaszcza na wsi i w okręgu stu procentowo polskiej Gdyni.

Kanclerz Hitler niewątpliwie zechce sprostować tę swoją pomyłkę, wypowiedzianą przed całym światem na falach eteru.

Dalej komunikat litewski stara się zrzucić odpowiedzialność za nienormalny stan braku stosunków między obu krajami na Polskę, w szczególności zaś na akcje gen. Żeligowskiego w 1920 r., podkreślając ponadto, że podobne incydenty są rzeczą zupełnie normalną i zdarzają się na najlepiej oznaczonych granicach.

Komunikat twierdzi, że to nie Litwini naruszają granicę, lecz że czynią to Polacy, zaś wroga atmosferę między obu krajami komunikat traktuje jako wynik inicjatywy polskiej. Litwa — wedle komunikatu — ogranicza się jedynie do odpliania „systematycznych ataków”, jakie są skierowane przeciwko niej ze strony polskiej.

z dzieł Kadi

Dnia 17 marca 1858 roku grupa obywateli Łodzi z ówczesnym prezydentem Trägerem na czele wystąpiła do rządu rosyjskiego z prośbą o włączenie miasta do sieci kolejowej. Według owego raportu, „o skomunikowanie m. Łodzi z koleją żelazną przez poprowadzenie linii od stacji Rokiciny przez Łódź, Zgierz, Ozorków, Łęczycę i połączenie takowej w Krośniewicach z koleją Warszawsko-Bydgoską”.

Podanie to autorzy motywują między innymi tak: „Podający, występując ze stanowiska, że byt i powodzenie wszelkiej przemysłu zależy głównie od łatwych i udogodnionych komunikacji, że na szczególną uwagę pod tym względem zasługuje przemysł tutejszy... z powodu na konkurencję sąsiednich państw... domagają się tedy, aby rząd... zarządził raczył budowę drogi żelaznej z Rokicin przez miasta fabryczne i połączenie jej w Krośniewicach z linią Bydgoską”.

Długo czekali obywatele Łodzi na skutki tego memoriału: dopiero w roku 1865, w połowie lata, car rosyjski pozwala na budowę linii kolejowej Warszawsko-Wiedeńskiej Łódź-Koluszki.



Marzec

17

Czwartek

Dzisiaj Jana Sark.
Jutro Edwarda

Wschód słońca	5.48
Zachód słońca	17.41
Wschód księżyca	20.05
Zachód księżyca	6.11
Długość dnia	11.30
Przybyło dnia	3.51

Demonstracja przeciw Litwie odbyła się wczoraj na ulicy Piotrkowskiej

W związku ze znanym tragicznym zajściem na granicy polsko-litewskiej, gdzie padł rażony kulą litewską, żołnierz polski z oddziałów pogranicznych, wczoraj wieczorem przeszła ulicą Piotrkowską grupa demonstrantów, wznosząc okrzyki przeciwko Litwie kowieńskiej.

Demonstranci szli chodnikami wzdłuż ulicy Piotrkowskiej od Nawrot do Placu Wolności, gdzie pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki wygłoszono kilka przemówień, po czym zebrani rozeszli się.

Naczelny dyrektor Funduszu Pracy bawił wczoraj w Łodzi

Wczoraj przybył do Łodzi naczelny dyrektor Funduszu Pracy w Warszawie, b. wojewoda płk. Gnoiński, celem zlustrowania biur wojewódzkiego Funduszu Pracy oraz omówienia spraw, związanych ze zbliżającym się sezonem robót publicznych.

W związku z tym wezwani zostali do Łodzi kierownicy biur prowincjonalnych Funduszu Pracy. Konferencja odbyła się przy udziale dyr. Jagielly. Omówiono szczegółowo przygotowania do rozpoczęcia sezonu robót, przypuszczalne horoskopy co do liczbowego zatrudnienia bezrobotnych w poszczególnych ośrodkach okręgu łódzkiego i t. d.

Płk. Gnoiński złożył wizytę p. wojewodzie Hauke-Nowakowi.

Proces o zniestawienie b. burmistrza miasta Tuszyńska

Przed sądem grodzkim toczyła się wczoraj rozprawa przeciwko Stan. Kurczewskiemu, radnemu m. Tuszyńska, pociągniętemu do odpowiedzialności przez b. burmistrza tegoż miasta — Tadeusza Zwierzyńskiego o zniestawienie.

Oskarżony miał się publicznie wyrazić o burmistrzu, że pobrał łapówkę od dzierżawcy elektrowni tuszyńskiej.

Sąd w dniu wczorajszym sprawę rozpoznał całkowicie i wysłuchał stron, zapowiadając w godzinach wieczornych ogłoszenie wyroku na dzień jutrzejszy.

Osłaniać nowości!

MATERIAŁY NA UBRANIA, PALTA męskie i damskie wyrobu fabryk **BIELSKICH** w wielkim wyborze

poleca

B.J. MAROKO i S-wie

Nowomiejska 8

CENY FABRYCZNE

W PODWÓRZU!

HURT I DETAL!

Przeciw kuriom, kooptacji i nominacji

w wyborach do rad miejskich opowiedziała się komisja sejmowa.—Większość za demokratycznymi wyborami

Warszawa, 16 marca.

Specjalna komisja sejmowa wyłoniła na dla opracowania ustawy o ordynacji wyborczej do rad miejskich 6 największych miast polskich oraz projektu ustawy o ustroju m. st. Warszawy, wznowiła dziś prace pod przewodnictwem wice marszałka Podoskiego.

Na wstępie przeprowadzono dyskusję nad tym, czy projekt ustawy o ordynacji wyborczej ma zawierać całokształt przepisów wyborczych, czy też niektóre postanowienia mają być załatwione w drodze oddzielnych rozporządzeń, lub regulaminów wyborczych.

Komisja jednogłośnie stanęła na stanowisku, że ustawa o ordynacji wyborczej do rad miejskich ma zawierać całokształt przepisów, normujących całe postępowanie wyborcze.

Jako drugie z kolei zagadnienie rozpatrywano problem, czy rady miejskie mają całkowicie pochodzić z wyborów powszechnych, czy też, poza wyborami powszechnymi, ma być wprowadzony również inny system powoływania radnych.

Znakomita większość mówców wypowiedziała się zarówno przeciwko projektowi rządowemu (kurie zawodowe), jak i przeciwko projektowi pos. Duchy (częściowa kooptacja radnych).

W dyskusji jednakowo nie znalazły uznania, ani kurie zawodowe, ani zasada kooptacji, ani zasada nominacji, proponowana znów przez posła Dublasiewicza, który wysunął projekt mianowania części członków rad miejskich przez instytucje rządowe.

W zakończeniu dyskusji przeprowa-

dzono głosowanie, w którym 11 GŁOSAMI PRZECIWKO 6 PRZYJĘTO ZASADĘ KONSTRUOWANIA RAD MIEJSKICH WYŁĄCZNIE DROGĄ WYBORÓW POWSZECHNYCH, ODRZUCAJĄC ZARÓWNO KONCEPCJE KURII WYBORCZYCH, JAK KONCEPCJE KOOPTACJI I NOMINACJI.

Za tą tezą demokratyczną głosowali posłowie: dr. Duch, dr. Gotlieb, Kopeć, Malszewski, Mróz, Podoski, Brzek-Osiński, Urbanowski, Starzak, Świdziński i Waszkiewicz, razem 11 głosów. Przeciwko tej zasadzie głosowali: pos. Dublasiewicz, dr. Ostrowski, Sosniński, Szczepański, Wadowski i Wierzbicki.

Po tym głosowaniu posiedzenie komisji zakończone, polecając referentowi dr. Duchowi dostosowanie opracowanego projektu ordynacji wyborczej do zasad przyjętych w głosowaniu.

W kolach parlamentarnych dzisiejsza uchwała specjalnej komisji sejmowej do spraw samorządu terytorialnego jest bardzo żywo komentowana.

Uważa się powszechnie, że komisja, wypowiadając się za wyborami powszechnymi samorządowymi, zaciągnęła wobec społeczeństwa poważne zobowiązanie na temat przyszłej ordynacji wyborczej do parlamentu, gdyż nie da się ustalić kryterium, usprawiedliwiającego wybory powszechne do samorządu, a inny system wyborczy do ciał parlamentarnych.

Imieniny Marszałka Edwarda Smiętego-Rydzę

Jutro obchodzić będziemy imieniny naczelnego wodza Armii Polskiej, Marszałka Edwarda Smiętego Rydzę. Zgodnie z opracowanym programem, domy udekorowane będą już dziś wczoraj flagami. Na ulicach miasta odegrają kapstrzyk orkiestry wojskowe.

W szkołach wygłoszone będą jutro pogadanki o życiu i pracy Naczelnego Wodza. (i)

NIE RYZYKUJECIE WASZYCH PIENIĘDZY

ani zdrowia, kupując zamiast autentycznego wina jakieś falsyfikaty! **KTO CHCE BYĆ ZUPEŁNIE PEWNYM** i mieć najlepsze na świecie wino niech kupi **WINA I KONIAKI**



„KARMEL”
z piwnic **BARONA ROTSZYLDA**



Podczas kupna uważajcie na marki ochronne!

Zmiana granic woj. łódzkiego Skierniewice i Łowicz ciągną ku Warszawie

Rządowy projekt zmiany granic województwa łódzkiego wywołał liczne zastrzeżenia ze strony powiatów, należących obecnie do województwa warszawskiego, które sprzeciwiają się inkorporowaniu ich do Łodzi.

Zwłaszcza sprzeciwiają się powiaty skierniewicki i łowicki, wychodząc z założenia, że Łowicz, a przede wszystkim Skierniewice znajdują się bliżej Warszawy, niż Łódź, że ciągną gospodarczo ku Warszawie, a Skierniewice

uważane są nawet za warszawskie osiedle podmiejskie. Z tych względów samorządy obu miast w stosowały memoriał do izb ustawodawczych, prosząc o nieuchwalenie projektu rządowego. Równocześnie zaś podjęto starania u władz centralnych o wycofanie tego projektu.

Inne powiaty, jak kutnowski, rawski opoczyński i konecki nie zgłaszają sprzeciwów z powodu projektowanego ich włączenia do Łodzi. (i)

Bezpieczeństwo i higiena w fabrykach

Ministerstwo opieki społecznej przygotowuje specjalne rozporządzenie, zapewniające robotnikom właściwe warunki pracy

W ostatnich latach prowadzona jest energiczna akcja w kierunku podniesienia warunków bezpieczeństwa pracy w fabrykach. Wprowadzono nawet specjalnie niższe stawki ubezpieczeniowe dla tych zakładów i fabryk, które zainstalują u siebie urządzenia podnoszące stan bezpieczeństwa.

Obecnie, jak się dowiadujemy, ministerstwo opieki społecznej przygotowuje specjalne rozporządzenie o bezpieczeństwie i higienie pracy. Rozporządzenie to ogłoszone będzie w najbliższych dniach i wprowadzi bardzo poważne zmiany do istniejącego obecnie stanu.

Główną cechą nowego rozporządzenia jest nie tylko zagwarantowanie bezpieczeństwa i higieny pracownikom i robotnikom, ale także zapewnienie możliwie najbardziej humanitarnych warunków pracy. Projekt został skonstruowany nie pod kątem materialnego zabezpieczenia pracy, ale raczej pod kątem moralnego zabezpieczenia t. zn., by każdy pracownik miał z góry tę świadomość,

że nie grozi mu utrata życia lub zdrowia.

W myśl rozporządzenia każdy pracownik czy robotnik przed przyjęciem do pracy, będzie musiał poddawać się oględzinom lekarskim, dla stwierdzenia, czy stan jego zdrowia nadaje się do wykonania pracy, której chce się podjąć. Oględziny takie odbywać się będą później w pewnych odstępach czasu, dla stwierdzenia, czy podczas pracy nie nastąpiła zmiana w stanie zdrowia.

Następnie zwracana będzie uwaga na „klimat” pracowni czy fabryki, w której przebywają robotnicy podczas pracy, chodzi nie tylko o temperaturę, ale i o stopień wilgotności powietrza.

Rozporządzenie ustala następnie normy maksymalne wysiłków dla robotników. Nprz. robotnikowi nie wolno będzie podnosić ciężaru o wadze przekraczającej 60 kg.

Jeśli chodzi o higienę pracy, rozporządzenie przewiduje, że w każdym przedsiębiorstwie, które zatrudnia po-

wyżej 20 robotników, muszą być urządzone specjalne miejsca dla spożywania posiłku oraz umywalnie z bieżącą wodą. W zakładach, zatrudniających powyżej 100 robotników muszą znajdować się urządzenia kąpielowe, albo też, jeśli to jest niemożliwe — zakład musi opłacać korzystanie z kąpeli przez robotników w zakładach prywatnych, conajmniej raz na tydzień.

Zakłady przemysłowe będą musiały zainstalować specjalne urządzenia, zmniejszające nadmierny hałas przy pracy, szkodliwy dla słuchu pracownika. Wreszcie robotnicy przy robotach wymagających chodzenia lub stania, winni mieć zabezpieczone odpowiednie miejsce wypoczynkowe, w czasie krótkich przerw w pracy. Inspektorzy pracy będą przeprowadzali systematyczne kontrole wszystkich fabryk, warsztatów, biur i t. d. celem dopilnowania, by rozporządzenie to, po jego ogłoszeniu, zostało skrupulatnie wykonane. (i)

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania. — Maszynowo — bez dotyku rąk wykonane proszki „Migreno-Nerwosin” z KOGUTKIEM w TOREBKACH (nowe opakowanie) dają tę gwarancję. Dbając więc o własne zdrowie, żądajcie proszków z KOGUTKIEM tylko w mechanicznie wykonanych TOREBKACH, gdyż dzięki temu unikacie narażenia zdrowia na przykre niespodzianki.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sadowska-Dancerowa (Zgierska 63), W. Groszkowski (11-go Listopada 15), T. Karlin (Pilsudskiego 54), R. Rembilński (Andrzej 28), J. Chądzyńska (Piotrkowska 165), E. Miller (Piotrkowska 46), G. Antoniewicz (Pabianicka 56), J. Unieszowski (Dąbrowska 24-a).

TEATR
KAMERALNY
CEGIELNIANA 27
Bilety w kasie
Teatru Kameralnego

Gościnne występy
teatru palestyńskiego
HABIMA

TYDZIEŃ HABIMY W ŁODZI

Środa, 23 bm. o godz. 8.30 w.
Czwartek, 24 bm. o g. 8.30 w.
Niedziela, 27 bm. 4 pp. i 8.30
wg. K. Gutzkova. Reż. A. Granowski.
Muz. K. Rathaus.

URIEL AKOSTA

Piątek, 25 bm. o godz. 8.30 w.
Sobota, 26 bm. 4 pp. i 8.30 w.

DYBUK

Sz. Anskiego. Reż. I. Wachtangoff. Muz. I. Engel

Poniedz., 28 bm. o g. 8.30 w.
Wtorek, 29 bm. o g. 8.30 w.

KORONA DAWIDA

Calderona de la Barca. Reż. A. Diky.
Muz. Sz. Rozowski.

Kosze Purymowe

w artystycznym wykonaniu
i w bogatym wyborze
po cenach przystępnych

Kwiaciarnia

„PRACHIA”

poleca

ZAWADZKA 5 tel. 122-58

Najlepsza
**SMIETANKA I
MLEKO** z Zakł. Mlecz.
„ZDROWIE” tel.
140-42

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Dr. EBIN
Akuszer Ginekolog
przeprowadził się na
Główną 30. telef.
120-35
tamże klinika pol.-ginekologiczna.

Dr. MED.
WŁ. ŻADZIEWICZ
STOMATOLOG
Spec. chor. i chr. zębów i jamy
ustnej.
PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26.
Przyjmuje od 3-7.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wene-
rycznych i seksualnych.
TRAGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór
w niedzielę i święta od 9-12.30.

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE
i ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5-7.

DR. MED.
AL. KOPCIOWSKI
Piotrkowska 8
przyjmuje od godz. 1.30 - 2.30 i od
godz. 7-8.
Telefon 232-55.

Przygody Buffalo Billa

bohatera Dalekiego Zachodu
Nr. 6 p. t.

TAJEMNICZY WĄWÓZ
ukazał się w sprzedaży
Cena 10 groszy

LIKWIDACJA
Majątku Gnojno z budynkami,
inventarzami przy mieście Kutnie.

Parcele rolne — ogrodnicze — urzędnicze.
Place budowlane, tereny przemysłowe. Własna bocznica kolejowa.
Wyjątkowa okazja lokaty kapitału.
Sprzedaż prowadzi BIURO PARCELACYJNE
M. Krajewski i H. Małanowski w Warszawie,
ul. Żułńskiego 3, lub przedstawiciel biura w majątku.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.
Centralna lecznica zębów
i CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedzielę i święta od 10-1.
Stomatolog przyjmuje od 9-11.

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCIOWSKA
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

DR. MED.
Dr. Ludwik FALK
Choroby skórne
i weneryczne
Nawrot 7 tel. 128-07
przyjm. 10-12 i 5-7-ej.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie
irotowanie oraz sprzątanie biur,
pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.
Ceny konkurencyjne.

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy ume-
błowany z wygodami na I piętrze, te-
lefon 173-13. Piotrkowska 166.

MIESZKANIE 1-pokojowe do wynaje-
cie od 1 kwietnia, Czartoryskiego 37,
przy Srebrzyńskiej.

W WILLI w ogrodzie umeblowany
pokój z oddzielnym wejściem do wynaj-
ęcia, 80 zł. miesięcznie, Gdańska 94
UWAGA okolica letniskowa. Różne
mieszkania do wynajęcia w nowym
budynku, razem 12 mieszkań, Szosa
Zgierska nr. 90, Wład. W. Siedlecka.

5-cio POKOJOWE mieszkanie na I-ym
piętrze od 1/IV. do wynajęcia. Piotrkowska 107. Wiadomość u Admin.

3 POKOJE, kuchnia, wszelkie wygody
i. piętro, do wynajęcia. Informacje te-
lefon 131-54. 27-3

**Nauka
i wychowanie**

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo-
mowana paryżanka udziela lekcji fran-
cuskiego. Lekcja. Konwersacja. Gra-
matyka. Tłumaczenie. Koresponden-
cja. Pomoce szkolne. Południowa 20.
m. 20. I-sza lewa of. parter

Rutynowana nau-
cielka muzyki
UDZIELA

lekcyj gry
fortepianowej
(moskiewskie kon-
serwatorium), o-
raz francuskiego
po kilkuletnim po-
bycie w Paryżu.
**G. HURWICZ-
SZTYLLEROWA**
Aleje 1-go Maja
9 m. 6.

FRANCUSKI
JEZYK

najnowsza skr-
cona metoda nau-
czania, gramaty-
ka, literatura, kon-
wersacja.

**AKCENT
PARYSKI**
tel. 233-11.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany
nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a, front
zastać od 4-8 po poł.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN-
CUSKIEGO — gruntownie udzielam.
Gramatyka, literatura, konwersacja,
handlowa korespondencja. Tel. 262-70,
w godzinach 2-3.

Posady

POTRZEBNA (y) w młodym wieku
pomoc. buchalterki (ra) z praktyką i
szybkim pisaniem na maszynie, dobry
mi referencjami pod „Przemysł che-
miczny”.

WYKWALIFIKOWANA pielęgniarka
długoletnią praktyką, dobrymi refe-
rencjami poszukuje posady do nowo-
rodka. Oferty pod „369”.

STARSZA inteligentna osoba poszuku-
je posady do noworodka lub starsze-
go niemowlęcia. Sub. „Uczciwa”.

WYCHOWAWCZYNI z kilkuletnią
praktyką poszukuje posady. Pierwszo-
rzędne referencje. Łaskawe oferty pod
„W. K.”

POSZUKIWANY trawiczący do cynko-
grafii. Oferty sub: „O. R.” do Admini-
stracji.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice”
są najlepszym i najtańszym środkiem
zestknięcia zainteresowanych stron.
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub-
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol-
wiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6)
wyszukać pracownika — niechaj po-
da drobne ogłoszenie do „Republiki”

PRZYBLAKAŁ się wyżeł. Do odebra-
nia za zwrotem kosztów, E. Thier, ul.
Piekarska 26.

ZAGINAŁ terrier mieszany, puszysty,
koloru kremowego, wabi się „Labus”.
Odprowadzić za wynagrodzeniem Ki-
lińskiego 73, m. 32.

ZAGUBIONO wksel zł. 200.—, pl.
19.III.38 r., wystawca J. M. Landau w
Łodzi, Napiórkowskiego 47/49, zlecen-
nie B. Kopelmana, unieważniam, B.
Kopelman, 1-go Maja Nr. 7, m. 12.

DAWID WYWIECKI, zam. Krótka 2,
Łask, zgubił kwit Nr. 301352, wydany
przez Warszawskie T-wo Pożyczko-
we.

SENSACYJNY ZAKŁAD

Ukazał się **Nr. 19** sensacyj-
nych przygód

„LORDA LISTERA”

— Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość —

Cena 10 groszy.

Harry Dickson

Przygody Zagadkowego Człowieka

Nr. 10 Tajemniczy trybunał

już ukazał się w sprzedaży. Cena 10 gr.

Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24.
dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA
„REPUBLIKI”**

w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu
40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową
w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Ex-
press” w Łodzi z odosłaniem do domu
zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na
stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj-
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe-
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiadają. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane,
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu
tygodnia od ukazania się pierwszego
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu
się drugiego z rzędu ogłoszenia tej sa-
mej treści co pierwsze. — Omyłki, które
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze-
nia nie upoważniają do żądania zwrotu
zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.